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English Abstract: Application of Choice of Law Rules

The present dissertation deals with selected questions arising in the course

of the application of choice of law rules and of the foreign law designated

on the basis thereof. In this context, the dissertation analyzes general issues

connected to the selected questions and then compares the possible solutions as

implemented in Czech law, EU law and in selected foreign laws. As far as Czech

law is concerned, attention is also paid to its historical development; the same is

true about some of the foreign laws discussed in the dissertation. The dissertation

focuses on selected wording and interpretation difficulties that used to arise and

still arise in the context of particular legal instruments. The concepts under

scrutiny are (i) overriding mandatory rules, (ii) public policy (order public)

exemption and (iii) renvoi. On the basis of the analysis, the author points out that

those concepts often lead to increased uncertainty in private international

relationships and outlines doubts whether foreign law is not applied

in an excessive number of situations. To the contrary, the question is raised

whether the simple application of the lex fori would not represent an easier and

ultimately also more just rule in whole categories of legal situations.
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Private international law, comparative law, choice of law rules
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1. ÚVOD

1.1 Zaměření práce

Základní vymezení obsahu této práce je dáno jejím názvem. V rámci takto

vymezeného předmětu pak je jejím cílem zejména rozebrat vybrané

problematické body, jež při aplikaci kolizních norem vyvstávají.

Práce je výsledkem snahy o propojení teoretických východisek na straně jedné a

autorovy praktické zkušenosti s právními poměry s cizím prvkem na straně druhé.

Právě tato zkušenost jej vedla jednak k ověření všeobecně tradované skutečnosti,

že v konfrontaci s realitou teoretické recepty občas selhávají, ale současně

k poznání skutečnosti méně často přijímané, že totiž v některých nejsložitějších

praktických případech může řešení nabídnout právě důsledné přidržení se

teoretických východisek. Práce proto není založena na populárním stavění teorie a

praxe do protikladu, ale naopak na snaze poukázat na skutečnost, že

při teoretickém a praktickém uchopení se jedná o dvě stránky téže mince. Český

právní řád je ostatně jen jeden, stejně jako je (vždy příslušná) kolizní norma jen

jedna, není proto důvodu oddělovat teoretické a praktické aspekty jejich působení,

jakoby se jednalo o odlišné disciplíny.

1.2 Metody použité při tvorbě práce

Výše uvedený přístup je promítnut v první řadě do metod použitých při sepisu

práce. Lze jej shrnout následovně.

a) Ve vztahu ke všem právním normám je třeba začít jejich výkladem,

a to za použití všech v úvahu přicházejících výkladových metod

tradovaných právní teorií. Toto konstatování se může zdát příliš banální,

než aby stálo za to jej vůbec uvádět, avšak není tomu tak. V prostředích,

ve kterých je kladen prvoplánový důraz na ryze praktickou stránku věci

(což se zdá být typickým pro standardní anglosaský přístup, objevuje se

však i v českém právním prostředí), je často toto samozřejmé východisko

přeskočeno, a je ihned přistoupeno k rozboru konkrétního případu.

Příslušná norma je tak vnímána pouze v kontextu konkrétních faktů,

bez ohledu na to, že právní norma je z povahy věci obecná, její prvotní

uchopení je tedy rovněž třeba učinit na obecné úrovni, a teprve následně

přistoupit k použití zjištěných závěrů v příslušné věci. Tato práce se snaží

14

tomuto přístupu vyhnout, a naopak vycházet z teoretického uchopení

normy (či mnohem častěji v širším smyslu z teoretického uchopení dané

věci či problému), a teprve následně přikročit k úvahám o praktické

aplikaci, respektive k úvahám dalším. Příslušná teoretická úvaha je pak

na vhodných místech ilustrována obsáhleji rozebraným praktickým

příkladem, neboť – v souladu s výše uvedeným – právě dostatečně

komplexní praktická situace je prostorem, kde se teoretické postuláty

mohou dobře uplatnit, a tedy být i dobře uchopeny.

b) Významné místo v práci má srovnávací metoda. Především se jedná

o komparaci mezinárodní. Samotná povaha (a ostatně i název)

mezinárodního práva soukromého vysloveně vybízí k mezinárodní

komparaci, a tato práce se snaží této výzvě dostát. Jak bude patrné

z dalšího textu, ve vztahu k řadě otázek či problémů mezinárodního práva

soukromého, respektive k té jeho části, jež se zabývá aplikací kolizních

norem, se nabízejí často dva hlavní přístupy, či dokonce dvě hlavní možná

řešení. Z hlediska jejich posouzení a uchopení je pak často pro praxi velmi

užitečné (a pro teorii zajímavé) srovnání toho, jak se příslušné odlišné

řešení či přístup, používané v cizím právním řádu, vztahuje (či naopak

nevztahuje) k řešení použitému v právním řádu vlastním. Výchozím

právním řádem je v této práci ovšem právní řád český, jiné právní řády,

respektive jejich řešení dané věci, jsou pak v zásadě vztahovány právě

k němu.

c) Kromě komparace mezinárodní se však uplatní i komparace časová.

Mezinárodní právo soukromé, jako jakékoliv jiné právní odvětví, prochází

historickým vývojem, kdy řešení jednotlivých otázek v něm vznikajících –

a někdy i samotná jeho východiska – doznávají změn, někdy více a někdy

méně zásadních. České právo je v této věci dobrým příkladem,

vezmeme-li v úvahu, že právní úprava v současnosti účinná představuje

minimálně čtvrtou komplexní úpravu dané problematiky (srov. v této

souvislosti OZO, ZMPS 1948, ZMPS 1963 a nynější ZMPS), a to ještě

při ponechání stranou jiných instrumentů, např. v minulosti

československé osnovy či v současnosti právních předpisů evropského

práva. Rozbor tohoto vývoje může v případě řady otázek přispět jejich
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správnému uchopení a zodpovězení, a je proto na příslušných místech

proveden.

d) Výše naznačené postupy by ovšem nenabízely komplexní pohled na věc,

kdyby nebyly doprovázeny úvahami praktickými. Na vhodných místech

proto práce obsahuje stručné případové studie, ve kterých je ilustrován

dopad příslušného problému a jeho řešení v konkrétní právní situaci. Tyto

vycházejí zčásti z autorovy praxe, zčásti z literatury s tím, že v takovém

případě je přidán komentář či alternativní pohled na hodnocení učiněné

v příslušném zdroji.

1.3 Hypotézy práce

Autor na základě předchozího studia a praxe dospěl ke dvěma základním

hypotézám, jejichž ověření či vyvrácení je hlavním cílem této práce. Tyto

hypotézy lze shrnout následovně.

a) Nauka o kolizních normách představuje ucelený a dotvořený systém, který

– alespoň v teoretické rovině – poskytuje odpovědi na všechny otázky, jež

při aplikaci kolizních norem vznikají. Je třeba podotknout, že skutečnost,

že v konkrétním praktickém případě bude situace často nejasná, ještě sama

o sobě vyvrácení této hypotézy nepředstavuje, neboť praktická těžkost

nevyvrací teoretický koncept. Bude však předmětem zkoumání, zda

alespoň na teoretické úrovni lze zásadní otázky aplikace kolizních norem

považovat za zodpovězené, respektive zodpověditelné.

b) Koncept oboustranné kolizní normy, jak je dnes standardem, usnadňuje

právní život v mezinárodním prostředí, a je – alespoň v obecné rovině –

vhodným způsobem regulace soukromoprávních poměrů s cizím prvkem.

Opět platí, že samotný poukaz na potíž vyvstávající v konkrétním případě

tuto hypotézu není s to vyvrátit. Může však vést k obecnější úvaze a

k identifikaci koncepčního problému, který by touto hypotézou otřást

mohl. Otázka existence takových (případných) koncepčních problémů je

dalším základním předmětem zkoumání této práce.

Výsledkem rozboru vybraných klíčových témat aplikace kolizních norem by tak

měla být identifikace hlavních problémů, jež jejich aplikaci provázejí. Z analýzy

možných řešení těchto problémů, jejich koncepční důslednosti a praktické
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uplatnitelnosti by pak měl vyplynout závěr o udržitelnosti či neudržitelnosti výše

nastíněných hypotéz.

1.4 Základní struktura práce

Na základě výše uvedeného lze základní strukturu práce nastínit následovně.

Práce se nejprve zabývá vybranými teoretickými otázkami kolizních norem a

poukazuje na možné sporné momenty, jež v této souvislosti existují; není však

cílem této části práce vyčerpávajícím způsobem postihnout všechny stránky

obecné teorie kolizní normy, např. všechny druhy jejich třídění, historický vývoj

apod. Těmto otázkám je věnována pozornost do té míry, do jaké je to užitečné

pro lepší uchopení aplikačních problémů. Vždy je poukázáno na obecné obrysy

uchopení dané věci též v anglosaské právní oblasti.


[…]


kdy některá věc podléhá zákonodárné pravomoci státu jednoho, avšak soudní

pravomoci státu jiného.
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Na výše uvedeném základě je pak odpověď na otázky nastíněné v úvodních

hypotézách spíše zdrženlivá. Naopak, je položena otázka, zda by v celých

skupinách situací nebyla prostá aplikace legis fori jednodušší a potenciálně i

spravedlivější.

Klíčová slova

Mezinárodní právo soukromé, právní komparatistika, kolizní normy
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English Summary

The present dissertation deals with selected questions arising in the course

of the application of choice of law rules and of the foreign law designated

on the basis thereof. In this context, the dissertation analyzes general issues

connected to the selected questions and then compares the possible solutions as

implemented in Czech law, EU law and in selected foreign laws. As far as Czech

law is concerned, attention is also paid to its historical development; the same is

true about some of the foreign laws discussed in the dissertation. The dissertation

focuses on selected wording and interpretation difficulties that used to arise and

still arise in the context of particular legal instruments.

First, two basic hypotheses are set out; their verification is one of the aims

of the dissertation. The first is the question of whether the doctrine of choice

of law rules represents a self-contained and self-sufficient system that – at least

on a theoretical level – offers answers to all questions arising in the context

of the application of choice of law rules. The second is the question of whether

the concept of a bilateral choice of law rule, as commonly implemented today,

facilitates international private law interaction and is – at least on a general level –

a suitable way of governing international private law relationships.

The first concept to be scrutinized is that of overriding mandatory provisions,

i.e. those that, due to their crucial importance in domestic law, must be applied,

even to a legal relationship otherwise governed by a foreign law. The concept is

well accepted, as illustrated by an outline of Czech law and its historical

development, the current state of EU law in this area, and the respective legal

regulation in Poland, Germany and England.

Subsequently, a number of difficulties are pointed out. These are related not only

to exceptional or marginal questions, but to the very core of the concept. First,

the delimitation of the concept under scrutiny, as opposed to other – similar or not

really similar – concepts, is often unclear; this is the case in relation to mandatory

rules, public law rules and public policy exemption. Next, no agreement exists as

to whether overriding mandatory rules as a concept exist by their own virtue, or

whether a specific rule establishing the concept is required. In some cases, it may

even be questionable whether the application of overriding mandatory rules is

mandatory, or whether the court (or other body) has a certain degree of discretion
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in this respect. The conclusion is made that while the concept of overriding

mandatory rules is reasonable, in practice it leads to the weakening of legal

certainty and predictability, and in some cases to almost unresolvable difficulties.

The next concept to be scrutinized is the public policy (order public) exemption.

It is a concept by virtue of which a court may refuse to apply a foreign law

designated by a choice of law rule if such application were to lead

to an unacceptable outcome. This concept too is commonly accepted, as

demonstrated by Czech law and its historical development, the current state of EU

law in this area, and the regulation thereof in laws of Poland, Russia and England.

Thereafter, difficult points connected to the present concept are outlined. They

relate in particular to the scope thereof, the question of the relationship thereof

to the principle of good morals, the question of whether it is reasonable to require

a certain level of intensity of a breach of public policy for the exemption to apply,

as well as the question of whether court discretion is or should be allowed when

applying the exemption. The conclusion is not materially different from that

regarding overriding mandatory rules: a public policy exemption has its place

in private international law, but at the same time it causes a number of issues that

hamper international private transactions.

The last topic to be discussed is that of renvoi, i.e. the question of whether or

not to apply a choice of law rule of a foreign law to which a domestic choice

of law rule has referred. The analysis is based on a scrutiny of Czech law and

its development, EU law, and laws of Poland, England and the U.S.

Problematic points are also highlighted in this context. They include a great

variability of solutions adopted in different legal systems, their relationship to

the theoretical grounds of the choice of law rule concept, and the fact that

an attempt at a sophisticated solution may result in a regulation that is perfect

from the doctrinal viewpoint, but difficult to apply in practice.

In the final chapter of the dissertation, the above-outlined issues are summarized,

while some others are raised. These include, in particular, the questionability

of applying the principle that ignorance of law is no excuse in the context of

the application of foreign law, and the imperfectly understood relationship

between prescriptive jurisdiction and enforcement jurisdiction, in particular,
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the ease with which the fact is accepted that a certain legal topic may be subject

to the legislation of one state, but the justice system of another.

On the basis of the above, the response to the questions related to the hypotheses

outlined in the introduction is rather reserved. To the contrary, the question is

raised whether the simple application of the lex fori would not represent an easier

and ultimately also more just rule in whole categories of legal situations.
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Abstrakt

Předkládaná disertační práce se zabývá vybranými otázkami vznikajícími

při aplikaci kolizních norem, respektive cizího právního řádu určeného na jejich

základě. V tomto rámci práce zkoumá jednak obecné problémy s vybranými

otázkami spojené, jednak porovnává jejich řešení v českém právním řádu,

v evropském právu a ve vybraných právních řádech cizích. Pokud jde o český

právní řád, je pozornost věnována též právní úpravě daných otázek v minulosti;

stejně je tomu i v souvislosti s některými cizími právními řády diskutovanými

v práci. Pozornost je soustředěna na vybrané formulační a interpretační potíže, jež

vznikaly či vznikají v kontextu konkrétních právních předpisů. Tématy, jimiž se

práce zabývá, jsou (i) problematika imperativních norem, (ii) výhrada veřejného

pořádku a (iii) zpětný a další odkaz. Na tomto základě pak autor poukazuje

na skutečnost, že tyto koncepty často vedou ke zvýšení nejistoty v mezinárodním

soukromoprávním styku a nastiňuje pochybnosti o tom, zda není cizí právo

aplikováno v příliš mnoha případech. Naopak, je položena otázka, zda by v celých

skupinách situací nebyla prostá aplikace legis fori jednodušší a potenciálně i

spravedlivější.