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„Aplikace kolizních norem“

Doktorand si za téma své disertační práce o rozsahu 211 stránek zvolil zkoumání

problematiky aplikace kolizních. Kolizní normy patří k základním atributům mezinárodního práva

soukromého, na jejichž základě se určuje rozhodné právo v soukromoprávních poměrech s

mezinárodním prvkem. Jde nepochybně i dnes o problematiku aktuální, i s ohledem na nedávnou

rekodifikaci soukromého práva v České republice a nabývání účinnosti dalších nařízení Evropské

unie, které obsahují kolizní normy.

Podle doktoranda cílem jeho disertační práce je zejména rozbor vybraných problematických

otázek, jež při aplikaci kolizních norem v praxi vyvstávají. Práce je pak výsledkem snahy o

propojení teoretických východisek na straně jedné a doktorandovy praktické zkušenosti

se soukromoprávními poměry s mezinárodním prvkem na straně druhé. Doktorand si stanovil též

hypotézy, na které se snaží najít kvalifikovanou odpověď. Z textu disertační práce je zřejmé, že je

postupováno od zkoumání obecných otázek, jako je podstata a konstrukce kolizní normy, přes

normy přímé, normy imperativní až po další otázky spojené s aplikací kolizní normy a cizího práva

určeného na jejím základě.

Po prostudování konečného znění disertační práce mohu zodpovědně potvrdit, že doktorand

předem stanovený cíl splnil. Zhodnocení vlastní kvality předložené disertační práce je pak úkolem

budoucích oponentů.

Téma disertační práce považuji za náročné s ohledem na komparatistický a hodnotící přístup

k jeho zpracování a také s ohledem na nové tendence a nutnost studia značného množství pramenů,

včetně příslušné judikatury.

Z textu předložené disertační práce dále dovozuji, že doktorand má o zkoumané

problematice výborný přehled, že prostudoval dostatečný počet titulů tuzemské i zahraniční

odborné literatury, zná podrobně příslušnou právní úpravu i příslušnou judikaturu. Z textu disertační

práce je zřejmé, že doktorand má ze zkoumané oblasti i nemalé praktické zkušenosti.

Doktorand prokázal, že dokáže se získanými teoretickými poznatky pracovat, o čemž svědčí

značný počet poznámek a vlastních názorů na zkoumanou problematiku. Text práce byl se mnou

jako školitelem mnohokrát konzultován, proto mohu potvrdit, že byla zpracována samostatně a

splnila cíl, který si doktorand před jejím zpracováním stanovil. Doktorand potvrdil, že je schopen

vědecké práce v oboru právo.

Pokud jde o shodu, tak ta je v souladu se stanovenými požadavky.

Na základě výše uvedeného doporučuji předloženou disertační práci postoupit k dalšímu

řízení a dále doporučuji, aby doktorandovi byl po úspěšné obhajobě jeho disertační práce udělen

titul „Ph.D.“.
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